CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Ata da 1150ª ROP - Aprovada pelo Plenário na 1151ª ROP, realizada em 28 de janeiro de 2021

ATA DA 1150ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-SP EM 21/01/2021

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de 2021, às 8h07min, realizou-se a 1150ª Reunião Plenária Ordinária do 1

Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo, Coren-SP, na modalidade híbrida, com parte do quórum 2

participando da reunião no Plenário do Coren-SP, seguindo o protocolo de distanciamento, e parte em 3

participação remota por meio do aplicativo Microsoft Teams. A sessão foi presidida pelo Presidente James 4

Francisco Pedro dos Santos, que constatou a presença dos seguintes membros: Conselheiros do Quadro I: Érica 5

Chagas Araújo, Eduarda Ribeiro dos Santos, Mauro Antonio Pires Dias da Silva, Andrea Cotait Ayoub, Ivany 6

Machado de Carvalho Baptista, Ivete Losada Alves Trotti, Maria Madalena Januário Leite, Sergio Aparecido 7

Cleto, Vanessa Morrone Maldonado, Wagner Albino Batista e Wilza Carla Spiri. Conselheiros dos Quadros II e 8

III: Gergezio Andrade Souza, Virginia Tavares Santos, Anderson Roberto Rodrigues, Claudete Rosa do 9

Nascimento, David de Jesus Lima, Luciano Robson Santos, Marcos Fernandes e Maria Edith de Almeida 10

Santan. O Conselheiro Suplente Edson José da Luz participou da sessão, em decorrência da vacância de 11

Conselheiro Efetivo do QII/III. Os Conselheiros Suplentes Marcio Bispo dos Santos, Marcia Rodrigues, Bruna 12

Cristina Busnardo Trindade de Souza, Patrícia Maria da Silva Crivelaro e Vanessa de Fatima Scarcella Ramalho 13

Marciano de Lima participaram da reunião como ouvintes. 01 – EXPEDIENTE – 1.1 - Abertura e verificação 14

do quórum. 1.2 Aprovada por unanimidade a ata da 1149ª Reunião Ordinária do Plenário. 1.3 – 15

COMUNICADOS DO PRESIDENTE JAMES FRANCISCO PEDRO DOS SANTOS – Comunicou sobre a 16

realização da homenagem às Enfermeiras que protagonizaram a primeira vacinação contra a Covid-19 no país. 17

Prosseguindo, comunicou sobre a solicitação do Conselho Federal de Enfermagem, para que seja encaminhada 18

em 30 dias considerações a respeito da consulta pública sobre Enfermeiros no atendimento à Pilates, e solicitou à 19

Conselheira Wilza C. Spiri levantamento das informações. Informou, ainda, sobre o descontingenciamento pelo 20

Cofen, de três milhões de reais na proposta orçamentária do Coren-SP. 1.4 PALAVRAS DOS 21

CONSELHEIROS – 1.4.1 PALAVRAS DA CONSELHEIRA IVETE LOSADA ALVES TROTTI – 22

Comunicou sobre a cerimônia de posse de cinco Comissões de Ética de Enfermagem, a realizar-se no próximo 23

dia 22 de janeiro, às 10h, no Auditório da Sede do Coren-SP, respeitando as condições de distanciamento. 24

Informou, ainda, que em Santos a Enfermeira Almira Marques do Hospital Guilherme Álvaro, e, em São 25

Vicente, a Enfermeira Zenira de Melo e a Auxiliar de Enfermagem Sonia Ramos também protagonizaram a 26

primeira vacinação contra a Covid-19 na região da baixada santista, fortalecendo o papel da Enfermagem. 02 – 27

ASSUNTOS PARA DISCUSSÃO E APROVAÇÃO – 2.1 DECISÕES DA GERÊNCIA DE 28

ATENDIMENTO AO PROFISSIONAL – GAP: DECISÃO: 028/2021 - Deferimento de Regularização de 29

Inscrição Definitiva Sem Título; DECISÃO: 029/2021 - Cancelamentos de Inscrições Definitivas; DECISÃO: 30

030/2021 - Deferimento de Prorrogação de Inscrição Definitiva Sem Título; DECISÃO: 031/2021 - 31

Cancelamento de Inscrição Definitiva Por Óbito; DECISÃO: 032/2021 - Deferimento de Suspensão Temporária; 32

DECISÃO: 033/2021 - Deferimento de Inscrição Definitiva Secundária; DECISÃO: 034/2021 - Transferências; 33

DECISÃO: 035/2021 - Deferimento de Revogação de Suspensão de Inscrição; DECISÃO: 036/2021 - 34

Deferimento de Reinscrição Remida; DECISÃO: 037/2021 - Deferimento de Inscrição Definitiva Principal; e 35

DECISÃO: 038/2021 - Deferimento de Inscrição Definitiva Principal Sem Título. Aprovadas por unanimidade. 36

2.2 DECISÕES DA GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO – GEFIS: DECISÃO: 122/2021 - 37

Anotação/Concessão de Responsabilidade Técnica; DECISÃO: 123/2021 - Cancelamento de R.T. a Pedido; 38

DECISÃO: 124/2021 - Cancelamento de R.T. Por Vencimento; DECISÃO: 391/2021 - Registro de Empresa; e 39

DECISÃO: 392/2021 - Alteração de Contrato Social Sem Emissão. Aprovadas por unanimidade. 2.3 40

PORTARIAS - 2.3.1 PROVIDÊNCIAS RELATIVAS ÀS DEMANDAS FUNCIONAIS E ÀS 41

ATIVIDADES INTERNAS DA AUTARQUIA – 2.3.1 PROVIDÊNCIAS RELATIVAS ÀS DEMANDAS 42

FUNCIONAIS E ÀS ATIVIDADES INTERNAS DA AUTARQUIA – 2.3.1.1 PORTARIA COREN-43

SP/DIR/016/2021 – Designa Profissionais de Enfermagem para atuarem como membros das Comissões de 44

Instrução do Coren-SP e dá outras providências. Aprovada por unanimidade. 2.3.1.2 PORTARIA COREN-45

SP/DIR/017/2021 – Designa Profissionais de Enfermagem para atuarem como Defensor Dativo nos Processos 46

Éticos em trâmite no Coren-SP e dá outras providências. Aprovada por unanimidade. 2.3.1.3 PORTARIA 47

COREN-SP/SUPRFUNDOS/001/2021 – Nomeia detentores de Suprimento de Fundos. Aprovada por 48

unanimidade. 2.3.1.4 (Inclusão de Pauta) PORTARIA COREN-SP/DIR/018/2021 – Designa Conselheiro 49
Suplente para coordenar atividades concernentes à Comissão de Qualidade Processual, instruídos no âmbito Setor de 50
Processos Éticos do Coren-SP. Aprovada por unanimidade. 2.4 QUESTÕES INSTITUCIONAIS DO 51

CONSELHO REGIONAL PARA CIÊNCIA/ANÁLISE/ DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – 2.4.1 52

file:///C:/Users/juliana.ferrareze/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/LocalCache/Roaming/Microsoft/Word/Decisões/decisões%20da%20GAP.docx
file:///C:/Users/juliana.ferrareze/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/LocalCache/Roaming/Microsoft/Word/Decisões/decisões%20da%20GAP.docx
file:///C:/Users/juliana.ferrareze/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/LocalCache/Roaming/Microsoft/Word/Decisões/Decisões%20da%20Gefis.docx
file://///ad.corensp.org.br/Setores/Secretaria_Reunioes/Reuniões%20Plenárias/RP%202020/GESTÃO/1145ROP_03_12_2020/Portarias/109%20-%20DIR%20cancela%20palestra%20online_novembro_2020.pdf
file://///ad.corensp.org.br/Setores/Secretaria_Reunioes/Reuniões%20Plenárias/RP%202020/GESTÃO/1145ROP_03_12_2020/Portarias/109%20-%20DIR%20cancela%20palestra%20online_novembro_2020.pdf
file://///ad.corensp.org.br/Setores/Secretaria_Reunioes/Reuniões%20Plenárias/RP%202020/GESTÃO/1145ROP_03_12_2020/Portarias/109%20-%20DIR%20cancela%20palestra%20online_novembro_2020.pdf
file://///ad.corensp.org.br/Setores/Secretaria_Reunioes/Reuniões%20Plenárias/RP%202020/GESTÃO/1145ROP_03_12_2020/Portarias/109%20-%20DIR%20cancela%20palestra%20online_novembro_2020.pdf
file://///ad.corensp.org.br/Setores/Secretaria_Reunioes/Reuniões%20Plenárias/RP%202020/GESTÃO/1145ROP_03_12_2020/Portarias/109%20-%20DIR%20cancela%20palestra%20online_novembro_2020.pdf
file://///ad.corensp.org.br/Setores/Secretaria_Reunioes/Reuniões%20Plenárias/RP%202020/GESTÃO/1145ROP_03_12_2020/Portarias/109%20-%20DIR%20cancela%20palestra%20online_novembro_2020.pdf
file://///ad.corensp.org.br/Setores/Secretaria_Reunioes/Reuniões%20Plenárias/RP%202020/GESTÃO/1145ROP_03_12_2020/Portarias/109%20-%20DIR%20cancela%20palestra%20online_novembro_2020.pdf

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Ata da 1150ª ROP - Aprovada pelo Plenário na 1151ª ROP, realizada em 28 de janeiro de 2021

APRESENTAÇÃO DAS GERÊNCIAS – As lideranças da Autarquia foram apresentadas ao Plenário, e 53

fizeram uma breve explanação sobre as atividades de cada setor. Estiveram presentes a Gerente de Gestão de 54

Pessoas Flavia Bianchin, a Gerente de Atendimento ao Profissional Thais Bernal, a Gerente Jurídica Janaina 55

Varalli, a Procuradora Geral Fernanda Sanna, a Gerente de Comunicação Yasmim Taha, a Gerente de Compras e 56

Contrato Andreia Lima, a Gerente de Administração e Logística Predial Angela Frandsen, a Controladora Geral 57

Camila Sanches, o Gerente Executivo da Área Administrativa William Francisco, a Gerente Executiva de 58

Atendimento e Suporte Mariana Lopes, a Gerente de Fiscalização Lanny Hino, a Gerente do Coren Educação 59

Luciana Della Barba, e o Gerente Executivo de Fiscalização Vagner Urias. 2.4.2 CALENDÁRIO DE 60

FERIADOS E REUNIÕES 2021 - Aprovado por unanimidade pelo Plenário que não haverá expediente no 61

Coren-SP (Sede, Subseções, NAPEs e Coren-SP Educação), nos dias declarados por Lei Federal, como feriados 62

nacionais (civis e religiosos), assim como, nas datas declaradas em Lei Estadual como feriados (civis e 63

religiosos) e os dias nos quais os Municípios de localização das unidades do Coren-SP, tenham, em Lei 64

Municipal, sido declarados como feriados (civis e religiosos). Haverá suspensão integral do expediente, em todas 65

as unidades da Autarquia, nos dias 04 de junho, 06 de setembro, 11 de outubro e 1ª de novembro de 2021. 66

Também foi aprovado o recesso natalino no período de 24 a 31 de dezembro de 2021, e o cronograma de 67

reuniões plenárias. 2.4.3 MEMORANDO Nº 003/2021 – GEFIN - Abertura de Crédito Adicional Suplementar– 68

Exercício de 2021. Reclassificação de R$ 210.000,00 da conta “Palestras, Cursos, Treinamentos E Seleção De 69

Pessoal” para a conta “Condomínios e Taxas Correlatas”; e Reclassificação de R$ 175.022,95 da conta 70

“Condomínios e Taxas Correlatas” para as contas “Locação de Bens Imóveis - PF” – R$ 85.654,92), e “Locação 71

de Bens Imóveis” – R$ 89.368,03. Solicitado, ainda, anulação dos efeitos da transposição referendada na 1149ª 72

Reunião Ordinária do Plenário, realizada no dia 14/01/2021, por meio do Memorando nº 002/2021 – GEFIN. 73

Após análise e esclarecimentos, a abertura de crédito/reclassificação foi aprovada por unanimidade pelo 74

Plenário. Para formalização da presente deliberação foi expedida a Decisão COREN-SP/PLENÁRIO/002/2021. 75

2.5 (Inclusão de Pauta) PARECER TÉCNICO COREN-SP Nº 01/2021 - Uso de Equipamento de Proteção 76

Individual (EPI) na sala de vacinação. Após a leitura e discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade pelo 77

Plenário. Neste momento, foi realizada a concessão do Diploma de Honra ao Mérito às Enfermeiras Mônica 78

Calazans e Jéssica Pires de Camargo, por terem protagonizado o momento histórico da aplicação oficial da 79

primeira vacina contra a Covid-19 no Brasil. Na ocasião, o Presidente e as profissionais clamaram por mais 80

valorização à categoria e destacaram a importância da Enfermagem no enfrentamento à pandemia. 2.6 81

SINDICÂNCIAS - 2.6.1 Relatório da Conselheira Ivete Losada Alves Trotti – PA 859/2019 – 2.6.2 Relatório 82

do Conselheiro James Francisco Pedro dos Santos – PA 296/2019 – 2.6.3 Relatório da Conselheira Ivete Losada 83

Alves Trotti – PA 860/2019 - 2.6.4 Relatório do Conselheiro James Francisco Pedro dos Santos – PA 540/2019 84

– 2.6.5 Relatório do Conselheiro James Francisco Pedro dos Santos – PA 624/2019 – 2.6.6 Relatório da 85

Conselheira Ivete Losada Alves Trotti – PA 885/2019 – 2.6.7 Relatório da Conselheira Ivete Losada Alves Trotti 86

– PA 930/2019 – 2.6.8 Relatório da Conselheira Ivete Losada Alves Trotti – PA 931/2019 – 2.6.9 Relatório da 87

Conselheira Ivete Losada Alves Trotti – PA 932/2019 – 2.6.10 Relatório do Conselheiro James Francisco Pedro 88

dos Santos – PA 3393/2019 – 2.6.11 Relatório do Conselheiro James Francisco Pedro dos Santos – PA 238/2020 89

– 2.6.12 Relatório do Conselheiro James Francisco Pedro dos Santos – PA 294/2020 – 2.6.13 Relatório da 90

Conselheira Ivete Losada Alves Trotti – PA 917/2020 - 2.6.14 Relatório do Conselheiro James Francisco Pedro 91

dos Santos – PA 1041/2019 – 2.6.15 Relatório da Conselheira Ivete Losada Alves Trotti – PA 933/2019 – 2.6.16 92

Relatório da Conselheira Ivete Losada Alves Trotti – PA 937/2019 – 2.6.17 Relatório do Conselheiro James 93

Francisco Pedro dos Santos – PA 1432/2019 – 2.6.18 Relatório do Conselheiro James Francisco Pedro dos 94

Santos – PA 1023/2019 – 2.6.19 Relatório da Conselheira Ivete Losada Alves Trotti – PA 992/2019 – 2.6.20 95

Relatório do Conselheiro James Francisco Pedro dos Santos – PA 1158/2020 – 2.6.21 Relatório da Conselheira 96

Ivete Losada Alves Trotti – PA 1171/2019 – 2.6.22 Relatório do Conselheiro James Francisco Pedro dos Santos 97

– PA 1400/2020 – 2.6.23 Relatório da Conselheira Ivete Losada Alves Trotti – PA 1365/2019 – 2.6.24 Relatório 98

do Conselheiro James Francisco Pedro dos Santos – PA 1441/2019 – 2.6.25 Relatório da Conselheira Ivete 99

Losada Alves Trotti – PA 1727/2019 – Às 16h30min, o Presidente encerrou a reunião da qual eu, Eduarda 100

Ribeiro dos Santos, Primeira Secretária, lavrei a presente que, lida e aprovada, vai assinada pela Presidente da 101

Sessão e pelos Conselheiros presentes. 102